
48 www.obeczborovice.cz / zpravodaj-zborovice@email.cz Září 2020 

Úvodník starosty 

Dovolte mi Vás úvodníkem starosty přivítat při čtení 

nového Zpravodaje obcí Zborovice a Medlov. 

Od posledního vydání Zpravodaje se udála spousta 

nových, převážně pěkných věcí, které obě naše obce 

dlouhodobě potřebovaly. V obci Medlov byla provedena 

oprava komunikací a výměna starého veřejného 

osvětlení za nové moderní s nižší spotřebou elektrické 

energie, tzv. LEDkové. Koncem července byla dokončena 

oprava střechy budovy ZŠ, koncem srpna bylo dokončeno 

parkoviště za školou, které bude sloužit zaměstnancům 

školy k parkování vozidel od konce září. Ve druhé 

polovině srpna se uskutečnily tradiční hody, a to jak 

v Medlově, tak následně i ve Zborovicích. Poděkování 

patří všem organizátorům. V obou obcích byla 

dokončena protipovodňová opatření, jejímž obsahem 

byla mimo jiné i obnova místního rozhlasu a s ním 

přechod na plně digitální rozhlas, který je napojený na 

integrovaný záchranný systém Zlínského kraje. O tomto 

jsme se mohli společně přesvědčit i poslední srpnovou 

sobotu, kdy byl tento systém aktivován z důvodů požáru 

rodinného domu v obci Medlov. Z důvodů šířícího se 

onemocnění covid-19, nebyla při zahájení nového 

školního roku přítomnost zřizovatele vítána, proto mi 

dovolte nejen naše nové školáky přivítat alespoň tímto 

způsobem, a popřát mnoho úspěchů v novém školním 

roce. Z rozhodnutí zastupitelstva obce, byl v průběhu 

loňského a letošního roku restaurován křížek za 

hasičskou zbrojnicí, který byl dne 28. 9. 2020 slavnostně 

vysvěcen. 

Závěrem úvodníku děkuji všem, kteří se podílíte na 

správném fungování našich obcí, a všem občanům přeji 

krásný a příjemný podzim. 

Vítězslav Hanák, starosta obce 

Škola začala 

Zborovické hodky u nás vždycky znamenají pro malé 

i velké blížící se začátek školních povinností. Letos byl 

určitě pro většinu z nás opravdu plný očekávání. Do 

posledních chvil jsme ani my ve škole nevěděli, jak 

vlastně všechno bude moci probíhat. COVID-19 a s ním 

související nařízení a doporučení nám kazil i plánované 

slavnostní chvíle s přivítáním nových prvňáčků ve 

školních lavicích. 

Očekávané úterý 1. září přišlo ruku v ruce s vytrvalým 

deštěm, a tak jsme pouze v úzkém kruhu spolu s rodiči 

uvedli prvňáčky do školního života. Protože jsme se letos 

kvůli doporučením Ministerstva školství, mládeže 

a tělovýchovy museli obejít bez našich milých hostů - 

starostů obcí, zástupců Klapky i Školské rady a jejich 

přání do nového začátku, využili jsme našeho školního 

sboru Zborováček, který nám zpříjemnil tyto chvíle 

delším programem, než bývá zvykem. 

 
Za zpěvu oblíbených písní, pod vedením a za 

doprovodu kláves pana učitele Gregora paní učitelka Iva 

Badanková ve vestibulu školy slavnostně ozdobila bledě 

modrou šerpou celou patnáctičlennou třídu.  

Mezi nás pedagogy přibyl nový asistent pan Robin 

Balažovič a ve funkci vychovatelky se v družině bude 

věnovat dětem paní Milena Hebnarová.  

http://www.obeczborovice.cz/
mailto:zpravodaj-zborovice@email.cz?subject=Zpravodaj
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Novinky žáky ale čekaly i ve škole samotné - nově 

vymalované kmenové učebny III., IV. a V. třídy, které se 

už těší na nový nábytek. V prvním patře přístavby na 

prvním stupni se nám během prázdnin podařilo 

zrealizovat úpravy sociálních zařízení za výhru v soutěži 

Domestos. Největší překvapení nás ale čekalo na školním 

dvoře. Díky zřizovateli školy na místě „Hrušky“ - bývalého 

domku na nářadí - nám vyrůstá krásná prostorná přírodní 

učebna. Jistě bude pro všechny příjemnou změnou ve 

výuce a pro účastníky školní družiny nejen stinným 

místem k odpočinku. Za školou se dokončuje parkoviště, 

které budou využívat především zaměstnanci školy. 

Nejen za tuto učebnu, ale i nově vybudované parkoviště 

bychom touto cestou rádi poděkovali zřizovateli naší 

školy. 

Za zmínku stojí také vybavení dílen. Za dotace 

z projektu Dílny 2019 ZŠ Zborovice, který byl 

spolufinancován Zlínským krajem, jsme pořídili mobilní 

boxy a vybavili je nářadím. Žáci se tak budou moci 

v praktických činnostech zdokonalovat v práci nejen 

s ručním nářadím, které nechybí asi v žádné ze školních 

dílen, ale mají možnost vyzkoušet si práci i s aku-

šroubováky, sponkovačkami a dalším nářadím. 

 
I v letošním roce plánujeme pro žáky řadu akcí 

a školních projektů. Čekají nás např. plavecký výcvik žáků 

II., III. a IV. třídy, dopravní soutěž OK kolo s jízdou 

zručnosti, divadelní představení Divadélka pro školy 

z Hradce Králové, sběr starého papíru a léčivých bylin, 

Recyklohraní, tradiční Vánoční jarmark, školní Akademie 

a spousta dalších aktivit. Doufáme, že je budeme moci 

uskutečnit a na některých se s vámi setkat. 

Všem přejeme krásný podzim a žákům šťastné 

vykročení do nového školního roku. Těšíme se na setkání 

s vámi a věříme, že vše společně zvládneme. 

L. Dvořáková 

 

 

CO2 lumpíci v Senátu PČR 

Pozor! Pozor! Na vědomí se dává, že tým CO2 lumpíci 

ze ZŠ Zborovice se zúčastnil závěrečné konference 

v reprezentačních prostorách Senátu PČR v Praze. A jak 

to všechno začalo? Jednoho dne přišla paní učitelka 

s tím, zda by se žáci 9. třídy v rámci předmětu 

Environmentální výchova nechtěli zúčastnit vzdělávacího 

programu CO2 liga a pokusit se omezit produkci 

skleníkových plynů a zabránit nebezpečnému oteplení 

planety. Co myslíte, že žáci odpověděli? Odpovědí je 

účast v Hlavním sále Valdštejnského paláce, sídle Senátu 

PČR, kde před sedmi nejlepšími týmy představili svou 

celoroční práci o záchraně planety.  

 
Nejdříve si zvolili název týmu – CO2 lumpíci. Proč 

zrovna tento název? Údajně jsou to lumpové, ale 

zapálení do ekologických projektů. Hlavním úkolem 

celého programu bylo splnit čtyři Mise na záchranu 

planety. Žáci se snažili naplnit závazky Pařížské dohody – 

zabránit nárůstu globální teploty o více než 1,5 Kelvina. 

Program Ekologického institutu Veronica probíhal ve 

čtyřech kolech po celý školní rok 2019/2020. Přihlásilo se 

do něj na 60 škol. Žáci během roku vytvořili informační 

panel Klimatický mrak, natočili video o Klimatických 

změnách, spočítali si své uhlíkové stopy i stopu školy. 

Provedli ve škole 3 osvětové dny – Mikinový a svetrový 

den, Vegetariánský den a Den bez světel. Domluvili si 

„přespávačku“ ve škole a schůzku s panem starostou, 

kterému chtěli představit výsledky své práce. „Rande“ 

s panem starostou se již, kvůli koronavirovým omezením, 

neuskutečnilo. I tak měli už v této době spoustu výsledků 

a byli rádi, že se dopracovali až do úplného konce 

projektu. 

Závěrečné konference v reprezentačních prostorách 

Senátu PČR v Praze se účastnilo 8 nejlepších týmů. 

Pozvání na konferenci přijali Michal Brož, vedoucí 

Informačního centra OSN v Praze, senátorka RNDr. Jitka 

Seitlová, Mgr. Miroslav Novák z ministerstva životního 



Zpravodaj obcí Zborovice a Medlov 
 

3/11 

prostředí. Tým se rozhodl provést účastníky svými 

misemi pomocí prezentace, které se ujala Šárka 

Kobzinková, Zuzana Konečná a Patrik Števko. Počítač 

ovládala Kristýna Dřímalová. Z rukou senátorky RNDr. 

Jitky Seitlové převzal tým certifikát o účasti a malý 

dáreček. Po skončení konference si mohli prohlédnout 

Valdštejnský palác s působivým výkladem průvodkyně. 

Celý program zakončili společným fotografováním ve 

Valdštejnských zahradách. 

 
Co žákům tato mise dala? Hlavně to, že má smysl se 

zabývat ochranou planety a radost, že mohli předat své 

poznatky ostatním. Další velkou zkušeností byla účast 

v prostorách hlavního sálu Valdštejnského paláce, 

protože komu se poštěstí ve svém životě vystupovat 

v tak nádherných prostorách Senátu, byť jen s projektem 

o záchranu planety. 

Kamila Obdržálková 

Pionýrské prázdniny 

Aktivity letošního pionýrského léta jsme zahájili 

v sobotu 25. července vařením v přírodě. Pod vedením 

kamaráda kuchaře si děti vyzkoušely uvařit v kotlíku na 

otevřeném ohništi svůj vlastní guláš. Chutnal nejen jim, 

ale i přihlížejícím (a místy pomáhajícím) rodičům 

a instruktorům a vedoucím. Společně si děti připomněly 

také základní věci o druzích ohňů a jejich bezpečném 

rozdělávání v přírodě.  

První červencový týden aktivit vlastně ukončil první 

měsíc prázdnin. Stihli jsme si společně říct i vyzkoušet 

něco o „šití“, mnozí poprvé usedli i k šicímu stroji. 

 

Pod odborným dohledem jsme si vyzkoušeli své 

dovednosti z dopravní výchovy. V úterý totiž přijelo 

dopravní hřiště za námi do Zborovic :-D. Zdravovědu 

v praxi jsme si vyzkoušeli hned další den, ošetřování 

v improvizovaných podmínkách, obvazovou techniku, 

přenos zraněných, ale také něco ze zdravé výživy 

a znalosti přírodní lékárny. Celý týden se pak prolínaly 

navíc rukodělné a výtvarné činnosti se sportovkami, 

vyzkoušeli jsme si svou obratnost na lanových aktivitách, 

tábornické a turistické dovednosti jsme procvičovali 

s vedoucími, prováděli jsme biologická pozorování 

v přírodě (mikroskopem i pozorovacími dalekohledy 

a kelímky). 

 
Na závěr týdne jsme se vydali do Květné zahrady, kde 

nás čekal edukativní program a pak prohlídka 

historického centra města. 

 
Srpnový týden aktivit jsme zahájili fotografováním – 

mnozí to zkusili poprvé a pár fotek se opravdu povedlo. 

Našich fotografií jsme využili při tvorbě vlastních 

komiksů, z nichž některé putují do literární soutěže 

Pionýrského sedmikvítku. Vydali jsme se do Holešova 

a navštívili interaktivní výstavu IQ Landia v místním 

zámku, prohlédli jsme si historické centrum města. 

Sportovali jsme i tvořili z přírodnin, filcu i dřeva. Na 

návštěvu za námi přijelo mobilní planetárium a my jsme 
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se vydali na putování vesmírem. Poslední den 

prázdninových aktivit jsme se vydali do Kroměříže – 

pobavili jsme se na výstavě starých hraček, vyzkoušeli si 

netradiční matematiku v Podzámecké zahradě a tuto 

zahradu si pak prošli s odborným výkladem biologa. 

Letošní pionýrské prázdniny byly trošku jiné, ale i tak 

jsme se bavili s kamarády, naučili se novým věcem, 

mnohé si vyzkoušeli, zdokonalovali se v tom, co už 

známe. Starší pionýři se navíc věnovali stěhování do 

nových prostor klubovny – takové trošku pracovní bylo 

nejedno odpoledne i podvečer. 

 
Za organizaci veškerých aktivit patří velikánské díky 

všem instruktorům, vedoucím a dalším kamarádům, kteří 

se na jejich zajištění podíleli zcela bezplatně, ve svém 

volném čase. Za podporu a poskytnutí prostor náš dík 

patří také panu starostovi obce. Za pomoc děkujeme 

také rodičům, kteří vypomohli se stěhováním věcí 

z klubovny, s úklidem prostor, praním apod. 

 
Prázdniny končí, ale naše pionýrská činnost pokračuje. 

Těšíme se na setkání na oddílovkách a všech dalších 

aktivitách, které jsou v podzimních měsících 

připravovány. 

– lk – 

Oddílové schůzky Pionýra 

Oddílové schůzky budou probíhat po družinách.  

V letošním roce se ve čtvrtek od 14.45 hodin bude 

scházet starší družina (všechny dětí od 2. třídy včetně). 

Současní členové už ví, případní noví zájemci se mohou 

přijít podívat na schůzku a dohodnout se přímo 

s vedoucím. První schůzka je již ve čtvrtek 3. září! 

Ve středu od 15 do 16 hodin se bude scházet mladší 

družina (pouze prváčci, ke kterým se časem zase připojí 

zájemci z řad předškoláčků). Schůzky mladší družiny 

začnou až od 16. září, aby děti měly čas trošku se 

zaběhnout ve škole.  

Pokud se bude chtít někdo připojit k naší činnosti, 

může přijít na schůzku a domluvit se přímo s vedoucími 

a instruktory. Nové zájemce rádi uvítáme a zapojíme do 

činnosti.  

V podzimním období vedle pravidelných oddílových 

schůzek připravujeme několik aktivit – účast na 

republikovém finále Dětské Porty, společné podzimní 

prázdniny (obě družiny), zapojení do akce 72 hodin, 

dokončení úprav nové klubovny, účast na vzdělávání 

instruktorů a další. 

– lk – 

Aktivity hasičů 

Sbor dobrovolných hasičů Zborovice 

V polovině června náš hasičský sbor zorganizoval sběr 

železného šrotu v celé obci. 

 
Začátkem července kroužek mladých hasičů se svými 

vedoucími provedli výšlap na rozhlednu „Zdenička“ 

v Těšánkách s opékáním špekáčků. 
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V pátek na zborovické hody jsme zorganizovali 

přátelské utkání v kopané hasiči – myslivci, poté hodovou 

zábavu na Sokolském hřišti, k tanci a poslechu hrála 

skupina Classic Band z Kroměříže. V neděli na hodovém 

koncertu „Skoroňáci“ jsme zajišťovali pro spoluobčany 

posezení na zahradních lavicích. 

3. října uskutečníme tradiční Branný závod mládeže 

v okolí chaty U Zajíčka, ve spolupráci s Mysliveckým 

spolkem Zborovice - Medlov a obcí Zborovice. 

31. října zorganizujeme pro děti a rodiče Lampionový 

průvod obcí Zborovice, poté v prostorách sokolovny 

doprovodný program s hrami a soutěžemi. 

Ke konci roku plánujeme tradiční Mikulášskou nadílku 

v obci. 

Štefan Valigurský, starosta sboru 

Sbor dobrovolných hasičů Medlov 

V minulém čísle zpravodaje jsme Vás informovali 

o akcích, které jsme měli v plánu uskutečnit, ale tak jako 

se současná doba dotkla ostatních, dotkla se i nás. 

Nekonaly se církevní slavnosti Boží tělo ani mše svatá 

věnovaná svatému Floriánovi, patronu hasičů. Zúčastnili 

jsme se těch pár soutěží, které proběhly v sousedních 

vesnicích. 

V neděli 23. 8. 2020 se v Medlově slavily hody. Jako 

vždy započaly již v sobotu večer hodovou zábavou 

v areálu TJ Medlov. K tanci i poslechu hrála skupina 

Akredys. Jedná se o rokovou kapelu, která u nás hrála již 

čtvrtým rokem. Předpověď počasí na slavnostní víkend 

příznivá nebyla, ale k jejímu naplnění k naší radosti 

nedošlo. Zábava se vydařila, hrálo se do ranních hodin. 

V neděli v 9 hodin ráno se uskutečnila tradiční slavnostní 

mše svatá u zdejší kaple. Hodové dopoledne pokračovalo 

v areálu TJ Medlov tradičním koncertem dechové kapely 

Zdounečanka. Doufáme, že všem hostům se víkendové 

akce líbily a touto formou bychom rádi poděkovali 

sponzorům: Obecnímu úřadu Zborovice, firmě 

BAU TRADE MARKET s.r.o. Poděkování patří i SDH 

Zborovice a SDH Kostelany za zapůjčení stolů, lavic, 

altánů a parketů. 

Na konci prázdnin jsme museli zasahovat při požáru 

přímo v Medlově. V sobotu 29. 8. 2020 byl vyhlášen 

poplach a 7 hasičských sboru, včetně nás, se sjelo 

k hořícímu domu u hlavní silnice. Muž vyklízel nedlouho 

zakoupený dům, nepotřebné věci házel na ohniště a pálil. 

Otevřený oheň nechal bez dozoru a šel poobědvat 

k sousedům. Plameny šlehaly ze střechy a vidět byly do 

daleka. Díky včasnému zásahu nedošlo k rozšíření ohně 

na sousední domy. Dům byl uhašen asi po hodině a půl. 

Většina hasičských aut odjela a na místě jsme zůstali my. 

Hlídali jsme místo požáru, aby nedošlo k opětovnému 

rozhoření ze skrytých nedohašených ohnisek. 

Co nás čeká je otázkou. Plánujeme tradiční 

lampionový průvod na první listopadový pátek 

(6. 11. 2020), na konci listopadu (27. 11. 2020) by se 

měla konat výroční schůze našeho sboru a v prosinci by 

se měl uskutečnit Mikulášský průvod (4. 12. 2020). 

Bohužel doba je nejistá, takže přesné informace o akcích 

Vám budeme sdělovat formou plakátů a rozhlasem. 

Pavel Machourek, starosta sboru 

Pojďme se smát společně… 

tak se jmenovala celodenní akce, která proběhla 

v polovině prázdnin pro uživatele DZP Zborovice.  

Pozvali jsme také přátele z chráněného bydlení 

z Kroměříže a Morkovic, aby si tento výjimečný den, plný 

zábavy, her, dobrého jídla a pití užili s námi. Na chvíli 

jsme mohli odložit starosti všedních dní do ústraní. 

 
Součástí bohatého programu byla mimo jiné i ukázka 

toho, co vše dokáže „páníček“ naučit svého psa. Všichni 

jsme zůstali v úžasu nad některými psími kousky 

a sehranými scénkami. Válení sudů, hraní mrtvého, 
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tanec, nošení odpadků do koše, agility… bylo pro psího 

šampiona velkou zábavou. Každý uživatel si na závěr akce 

kromě dobré nálady odnesl také malou památku 

v podobě fotografie vložené do rámečku, který společně 

s pracovnicemi z terapeutických dílen vytvořili. 

 
Miroslava Glejdurová 

Poděkování 

Chtěla bych vyjádřit své velké poděkování všem 

pracovníkům sociálních služeb, kteří se zapojili do 

preventivních opatření souvisejících s onemocněním 

COVID – 19. Jelikož pracujeme se specifickou skupinou 

uživatelů, některá opatření budeme muset dodržovat 

dlouhodobě. Vaše pracovní nasazení a úsilí je 

obdivuhodné. Velkým optimismem do budoucnosti mě 

naplňuje, že značná část nejen firem, ale i dobrovolníků 

se velmi odhodlaně a intenzivně věnuje pomoci lidem, 

kteří to potřebují. 

Jménem naší organizace bych chtěla poděkovat 

TJ Pilana Zborovice za uspořádání charitativního 

fotbalového utkání, které se konalo dne 27. června 2020. 

Výtěžek byl věnován DZP Zborovice. 

 
Děkujeme také všem sponzorům: Obci Zborovice, ČAK 

CZ, s.r.o., KVARCIT STAV s.r.o., KRUŽÍK, Hospůdce na 

hřišti, stavebninám BAU a v neposlední řadě divákům za 

příspěvek v podobě dobrovolného vstupného. 

Miroslava Glejdurová 

 

Z činnosti KČT, odboru Zborovice 

Turisté opět začali chodit na plánované akce 

Po větší odmlce v pěší turistice kvůli Covidu-19, jsme 

se 30. května vypravili na trasu Osvětimany-Hostějov-

Újezdec-rozhledna Doubí Vážany-Polešovice-Nedakonice. 

Celkem se zúčastnilo 25 turistů, roušky jsme měli ve 

vlaku a v autobusu. Další akcí byl celodenní zájezd na 

Pustevny a Stezku Valašska a to 20. června. Bohužel nám 

celý den pršelo, takže na Stezku Valašska se vypravila jen 

turistka Anička se svými vnoučaty a Eda. My ostatní jsme 

šli k Radegastovi, na vrchol Radhošť a ke kapli Cyrila 

a Metoděje. Zájezd absolvovalo 41 turistů, z toho 7 dětí. 

Dobrá nálada nás ani v tomto počasí neopustila.  

4. července se uskutečnil cyklo výlet: Kroměříž- 

Kvasice, Otrokovice, Napajedla, Spytihněv, Babice, 

Uherské Hradiště a zpět stejnou trasou do Kroměříže. 

Účast turistů byla slabší, celkem jelo jen 6 turistů a bylo 

velké horko. 

V měsíci červenci a srpnu se zaměřujeme na rodinné 

rekreace a turistiku. 

 
21. srpna opustil naše řady dlouholetý aktivní turista 

a zpěvák p. Josef Mitek. Čest jeho památce. 

L. Burešová 

Zahrádkáři 

Jako každý rok ovocnáři a zahrádkáři hodnotili vývoj 

počasí a jeho vliv na činnosti v dalších měsících. 

Vzhledem k vydatnějším dešťům v červnu, červenci 

a části srpna se rozmnožily spory a plísně, což se 

projevilo zejména u brambor, rajských a dalších druhů 

zeleniny v oblasti Zborovic a Medlova. 

V neposlední řadě i ovocnáři jen přihlížejí množství 

spadaných plodů jádrovin a peckovin, zdá se i ořechů. 

I přes relativně nepříznivé počasí, se zahrádkáři 

připravují na postupné zpracování úrody ovoce pro členy 

spolku i občanů Zborovic a Medlova. Vhledem 

k možnostem, které v současné době mají zahrádkáři 
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k dispozici pro zpracování ovoce, dojde v letošním roce 

ke změnám, které se promítají do rozsahu služeb, které 

může zajistit výbor základní organizace zahrádkářů ve 

Zborovicích (za které se omlouvám členům i občanům). 

Současná možnost služeb v moštárně Zborovice: 

Moštování (včetně sterilizace) – Plný provoz od 

1. 10. 2020 (774 517 575, 732 515 107) 

Vaření povidel nebude zajišťováno pro nedostatek 

pracovníků. 

J. Šmíd 

Činnost fotbalového oddílu 

Muži 

V květnu začala letní příprava našich mužů. 

V přípravných zápasech se naše A mužstvo střetlo 

s mužstvy Sokol Koválovice, FK Morkovice B, TJ Zdounky, 

TJ Těšňovice a HS Kroměříž B.  

Naše B mužstvo odehrálo přípravné zápasy s TJ 

Troubky, TJ Lutopecny a Sokol Rataje. 

27. června proběhlo charitativní fotbalové odpoledne, 

jehož výtěžek byl věnován Domovu pro osoby se 

zdravotním postižením ve Zborovicích. Díky divákům 

a sponzorům se vybrala úctyhodná částka 40 500,- Kč. 

Všem, kteří přispěli na dobrou, věc ze srdce děkujeme. 

 
Začátkem srpna proběhly dva pohárové zápasy s TJ 

Počenice a HS Kroměříž B. 

Na základě dlouhodobého hodnocení průběhu letní 

přípravy a pohárových zápasů došlo vedení a výkonný 

výbor TJ k rozhodnutí o ukončení spolupráce se 

stávajícími trenéry „A“. Oběma trenérům děkujeme za 

dvouletou spolupráci a přejeme jim hodně úspěchů 

v trenérské činnosti. Dne 21. 8. proběhla hráčská schůze, 

na níž vedení klubu vysvětlilo všem hráčům nastalou 

situaci a představilo nového trenéra A mužstva (Strupek 

Petr) a asistenta trenéra (Gröpl Ivan). 

B mužstvo posílil zkušený trenér Střelec Ivo. 

Všem trenérům přejeme hodně úspěchů. 

V polovině srpna odstartovala mistrovská utkání. Náš 

tým byl posílen třemi kvalitními novými hráči (Bejdák D., 

Rychnovský L., Frýdl M.). Na domácích zápasech 

A mužstva budou slosovatelné programy o tři ceny a 14. 

listopadu bude na plese (pokud situace dovolí) vylosován 

jeden zpravodaj o hlavní cenu. Zpravodaje z utkání si 

proto pečlivě uschovejte! 

Zároveň se sportovním děním na hřišti jsme 

společnými silami provedli úklid areálu, byly umístěny 

další reklamní tabule a proběhlo vyčesání trávníku. Díky 

finanční podpoře obce Zborovice opravila firma SÚS 

Kroměřížska přístupovou cestu v areálu TJ a firma 

KVARCIT STAV provedla rekonstrukci vstupu u hlavní 

brány. 

Pro nadcházející období připravujeme III. Ročník 

nohejbalového turnaje pro neregistrované hráče 

(26. 9. 2020). Celý výtěžek z akce bude věnován na 

podporu mládeže TJ. 

14. 11. 2020 proběhne I. Rockový ples fotbalistů na 

sokolovně ve Zborovicích. 

Srdečně Vás zveme na mistrovská utkání mužů, jejichž 

rozpis můžete sledovat na našich internetových 

stránkách nebo na vývěsce u obchodu. 

Mládež 

Naše mládež, po nucené coronavirové přestávce, 

ukončila přípravu koncem června a v polovině prázdnin 

začala opět trénovat. První naší akcí byl 15. 8. 2020 

turnaj školiček. Patronem turnaje byl náš hráč Martin 

Hanus, který do závěrečného mini turnaje jednotlivců 

vybral osm nejlepších hráčů. Na závěr turnaje proběl 

zápas všech trenérů družstev. 

 
V sobotu 22. 8. 2020 se naše mladší přípravka 

zúčastnila turnaje v Prusinovicích. Všichni naši hráči 

předvedli maximální nasazení a obsadili krásné třetí 

místo. Dále mužstvo odehrálo přípravné zápasy proti HS 

Kroměříž, FK Kozlovice a FK Morkovice. 
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Starší přípravka odehrála přípravné zápasy proti 

Morkovicím, Koryčanům a HS Kroměříž.  

Mladší žáci odehráli přípravné zápasy proti 

Morkovicím, HS Kroměříž a zúčastnili se turnaje 

v Ludslavicích. 

Všem děkujeme za perfektní reprezentaci našeho 

klubu. 

V průběhu září proběhne nábor nových zapálených 

fotbalistů a fotbalistek. 

Srdečně Vás zveme na mistrovská utkání naší mládeže 

v ročníku 2020/2021. Školička, mladší a starší přípravka 

odehrají svá domácí utkání na hřišti ve Zborovicích 

a mladší žáci na hřišti ve Zdounkách. 

Kolektiv TJ Pilana Zborovice 

Slivovica 

Květen, máj, lásky čas. K. H. Mácha se olizoval po 

Jarmilce, my co pijeme slivovicu kontrolujeme, jak 

kvetou trnky a každý den se modlíme, ať nepřijde mráz, 

jináč by nebylo z čeho léčivý destilát vyrobit. Zatím je to 

dobré, už odkvetly a mráz nepřišel. 

Co z toho bude? No přece slivovica. Jak dozrají plody, 

u nás říkáme trnky. Ideální je, když jsou tak malinko 

seschlé a mají tu prdelku takovou stáhnutou, „pozdní 

sběr“. Ještě lepší je, když jsou trochu lízlé mrázem. Tehdy 

mají nejvíc cukru. Kdosi mně říkal, že takové trnky mají 

cukernatost až 12 %. Ale slivovica z mojich durancií, ta 

mně šmakuje nejvíc. Ještě že se počasí v globále otepluje, 

a tak nám trnky nezmrznou. Mám z durancií ovocné 

destilát, říkáme tomu slivovica. Nevím, jak to nazve 

Brusel, ale mně je to jedno. Přežili jsme nájezdy Tatarů, 

Kuruců a všelijaké vpády, přežijeme aji koronavirus. 

Tož vraťme se k té durancii, to je takové skoro kulaté 

plod a dužina nejde od kostky. Durancie má v sobě moc 

cukru, víc než švestka, kdosi naměřil 14 % a je z nich 

největší výnos slivovice krásné chuti, kulaté řetízkující na 

štamprli a sladké na jazyku. Ale bacha, musí se sbírat bez 

stopek, jináč je kvas hořký a ve slivovici je cítit tráva. Než 

vymysleli bečky z plastu, tož býval kvas v dřevěných 

bečkách. Furt se čuchalo a čekalo, kdy se koláč propadne 

a až k temu došlo, tož se jelo do pálenice. Ten koláč se 

musí hlídat, aby nebyla plíseň na vrchu. Dávám kilo cukru 

navrch a žádná plíseň není. Kdysi dávno dávali jíl. Jo 

a švestky nepeckujte, jinak máte aroma fuč. Na 

duranciích je blbý lezení na strom, haluze jsou tam samý 

trn. Vždycky slezu oškubaný jak samica po mladých. Dají 

se otřepat, ale dá vám to zabrat, drží na stromě jak 

přivázaný. Už máme všecko podělaný, přišel čas jet do 

pálenice. Já pálím u kamaráda, vedoucího pálenice, 

Leoša Helíška ve Zdislavicích. Tam je nejlepší pálení. 

Příjemně to tam voní, kape slivovica, probereme kde co – 

na to nemá ani internet. Při prvním pálení teče lajtr. Při 

druhém pálení už teče slivovica. Kolik nateče, tolik se 

vypije. Víte, že slivovica má dušu jak člověk? To je, co 

chytnete při lihovosti 51,5%, nejchutnější a nejkvalitnější 

díl slivovice. Všeobecně se jí říká ministerská. Pokud ten 

litr odeberete, bude ta vaša gořka takové plané chuti. 

Pozor na ředění vodou, voda musí byť vyzkoušená, aby 

destilát nezakalila. Za vypálení musíte draho zaplatit, 

každý litr je evidován už od dob Marie Terezie. 

 
Leo Helíšek v pálenici ve Zdislavicích 

Když náhodou chcete prodať litr, tož za kolik? Ze 100 

kg vypálíte 12 litrů slivovice. To je 200 kč jen za trnky na 

1 litr. Dále doprava, poplatky v pálenici, práce kolem 

kvasu, to je dřina a veliká zodpovědnost.  

Takže když vám nebude chtět nějaký lakomec dát 

500kč za 1l slivovice, už ho nezdravte. 

Slivovica má široké využití v léčitelství, dezinfikuje 

vnitřnosti, konzervuje a zahřívá. Říká se, že když se jí 

mrtvý napije, tož ožije, ale musí se dávkovat přiměřeně. 

Můj stařík to měl opačně, pil, dokud nebyl mrtvý a pak tři 

dny ožíval. Klečel na chodbě před krucifixem a sliboval, 

že už nikdy více. Za týden zapomněl a říkal, někdo ji vypít 

musí. Tento lék zdravotní pojišťovna zatím neproplácí. 

Pokud se s vama něco stane a skončíte na JIPce, někdo 

vám ji musí donést. Dávkování a ochutnávku provádějte 

společně s lékařem. U nás je jedna svobodná slečna ve 

věku 85 let, seče trávu kosou, furt jezdí do Kauflandu, 

žádný prášky nebere a mně říkala: „Panáčku, každý ráno 

si dám štamprlku slivovcie a ještě bych chtěla vidět 

alespoň 4 olympiády.“ Šťastná to žena. Ti, co mají včely, 

dávají do slivovice rozpustit mateří kašičku a říkají tomu 

elixír mládí. Na chuť to dobrý není, ale co by člověk pro 

zdraví neudělal, neboť lepší je byť zdravé. Dnes řádí po 
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celém světě COVID-19, ale my, co pálíme slivovicu, 

máme strach akorát ze šárky. U mě je všechno O.K., na 

durancie šárka naleze. Ke stromu dávám kolečka hnoja 

a k trnkám prý se má dát 15 kg NPK a je po šárce.  

Z trnek není jen slivovica, ale i povidla. Jako malý kluk 

jsem nevěděl, co to je, u nás se říká trnky. Vaří se trnky 

v kotli za stálého míchání. Dříve míchaly baby a při vaření 

pomluvily celé okres. Teď je míchání na elektriku. Vaření 

trvalo i dva dny, než hmota ztuhla. Jako děcka jsme 

chodívaly na lízačku. Jak máme napůl uvařené, scedíme 

kostky a vaří se dál na tuho. Tož kdo nejedl domácí trnky 

na chlebu s máslem nebo trnkový buchty, neví, co je 

dobrý. To, co prodávají v obchodě, je směs všeho 

možnýho, jenom trnky tam nejsou poznat.  

Téma je vyčerpáno, možná se někdy sejdeme 

u kalíšku z durancií pálené, pěkně vonící a na štamprli 

řetízkující slivovice ze Zdislavické pálenice a zborovických 

durancií. 

II. díl 

Tož eště něco. Takové sušené trnky na Vánoce, to 

nemá chybu. Jsou velice dobrý a zdravý. Suší se 

i s kostkama. Moc práce sušení nedá, akorát proces 

dlouho trvá. Někdo suší bez kostek, pak jsou trnky 

seschlý jak kozí bobky a ta chuť je podobná. Když je tam 

kostka, převalujete trnku v hubě, zubama vypeckujete 

a vychutnáte naplno aroma sušené trnky. 

Jak je to s chutí destilátu a zráním. Na svatby se 

nechává v archívu aji 30 let, než se najde nevěsta. Čím 

starší, tím lepší, je to blbost, ve skle je pořád stejná. Když 

ji dáte do dubového soudku, tož se chuť pěkně zakulatí 

a chytne zlatou barvu. Ale bacha na odpar! Z 20 l za 10 

let máte jenom 15 l krásně zbarvené, voňavé a po 

dubovém dřevu aromatizované slivovice. Ta se nepije, 

ale objevuje, jak říká v televizní reklamě ten, co pije 

jakési mydliny. Pokud zavřete něco nepitelnýho, za 30 let 

je to stejné chuti, ne-li horší. Je lepší ji dat hned vypiť 

takovým, co mají ty chuťový buňky už chlastem zničený 

a jde jim jenom o pomatení mysli lihem. Nebo se po 

30 letech dopracujete do stadia otupělosti chuti, a to už 

nemusíte nikemu nic dávat a s chutí ji vypijete. 

Je možné uchovat archív? Uchovat archív není nic 

jednoduchýho. 

Můj tata říkal: „Chlapče, schovám každý rok litr 

slivovice. Až se ti narodí první děcko a mně budeš říkat 

dědo, otevřu archív a budeme zapíjať nový život, dokud 

archív nepadne.“ Archiv nepadl, on ani nikdy nebyl. Tata 

všecko vypil, nic se nedochovalo, a tak vnuka jsme zapili 

rumem. Pálení bylo až za měsíc. Víte, skutečnost je 

taková, pijáci slivovice tak dlouho čekat nebudou a do 

roka je po ní.  

Nakonec malá rada, když už pijete, pijte kvalitní 

destilát z našich trnek, je to pro vaše zdraví.  

Tož na zdraví. 

Napsal Regent M. 

Slavnostní svěcení křížku 

Vážení spoluobčané, 

jak jsem zmínil v úvodníku starosty, dne 28. 9. 2020 

byl za přítomnosti zastupitelstva obce, členů SDH Medlov 

a účasti obyvatel Medlova a Zborovic slavnostně 

posvěcen restaurovaný kříž, který je umístěn v Medlově 

za místní knihovnou. Celému ději předcházelo jednotné 

souznění zastupitelstva obce, které se v shodlo na 

potřebě opravy a údržby těchto křížků, a to i z důvodů 

zachování historické integrity našeho národa. Na podzim 

roku 2019 byl osloven restaurátor, pan Mgr. Čech, se 

kterým jsme provedli vizuální kontrolu všech kamenných 

křížků, které se nachází v majetku obce. Jako nejvíce 

poškozený byl vyhodnocen kříž právě v Medlově za 

knihovnou. 

1  
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Restaurátorské práce se naplno rozběhly v průběhu 

jara 2020. Celý kamenný kříž byl rozebrán a nejvíce 

zasažené části byly zcela nahrazeny za nové. 

 
Ocelový kříž byl demontován, restaurován a vrácen 

zpět v současné podobě. Věřím, že zastupitelstvo obce 

bude nakloněno i nadále udržení historické integrity, 

a bude schválena i průběžná oprava zbývajících, celkem 

šesti sakrálních staveb, které máme v majetku 

a dlouhodobě nebyly udržovány s péčí řádného 

hospodáře. 

 
Vítězslav Hanák, starosta obce 

Otvorený list 

Vážení obyvatelia Obce Zborovice, dovoľujem si 

adresovať vám pár slov ako reakciu na článok starostu 

Obce Zborovice nazvaný „Pár slov starosty k zamyšlení“ 

zverejnený v Zpravodaji obcí Zborovice a Medlov, červen 

2020, str. 12. Ako jedna zo spomínaných spolumajiteliek 

som dňa 8.7.2020 osobne doručila na Obecný úrad 

Zborovice „otvorený list“, v ktorom sa detailne 

vyjadrujem ku všetkým okolnostiam uvedeným v článku 

a z ktorých vyplýva, že tvrdenia autora nie sú pravdivé. 

Tento list by mal byť každému kto o to prejaví záujem 

k dispozícii na obecnom úrade bez nutnosti podania 

oficiálnej žiadosti. Z dôvodu obsiahlosti textu otvoreného 

listu, v tomto vyjadrení uvediem len tie najpodstatnejšie 

fakty k tvrdeniam autora článku, ktoré zásadným 

spôsobom zasiahli do našej dôstojnosti a cti; jedným 

z nich sú „všemožné ústupky při tvorbě projektové 

dokumentace“. 

Zámer výstavby polyfunkčného domu nám bol 

prezentovaný dňa 17.09.2019 a skutočne nás prekvapil, 

keďže podľa  „Programu rozvoje obce Zborovice na 

období 2015 až 2022“ mali po demolácii bytových domov 

č. 5 a č. 13 na uvoľnených pozemkoch vzniknúť parcely 

pre rodinné domy a ani Územný plán Zborovíc (Opatření 

obecné povahy č. 1/2018), ktorý bol prijatý len rok 

predtým s výstavbou polyfunkčného domu nepočíta. 

K predmetnej záležitosti sme však zaujali jednoznačné 

stanovisko: nemáme v úmysle brániť výstavbe 

zdravotného strediska, ktoré Obec Zborovice údajne 

veľmi súrne potrebuje. Problém je štítová stena, ktorá 

v priamom dôsledku neodbornej demolácie realizovanej 

obcou v roku 2016, stratila potrebnú oporu a vzhľadom 

na chýbajúce opatrenia proti naberaniu zemnej vlhkosti 

a odvádzaniu dažďovej vody, ktoré mal investor 

zabezpečiť, stále viac vlhne, čím stráca technickú 

odolnosť a stabilitu. Nakoľko sa jedná o radovú zástavbu, 

je jej oprava  nevyhnutný predpoklad nielen bezpečnej 

výstavby, ale aj stability a ochrany novej nehnuteľnosti. 

V tejto súvislosti nám bolo prisľúbené, že architekt 

privedie statika, ktorý na základe posúdenia stavu 

štítovej steny a samotnej nehnuteľnosti navrhne 

„technické riešenie opravy štítovej steny“, na základe 

čoho sa k tejto oprave spíše „zmluva o budúcej zmluve“. 

Sľubovaný návrh technického riešenia a ani predmetnú 

zmluvu nemáme do dnešného dňa! 

Pokračování na posledním listu… 
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Společenská kronika 

V období od září do prosince 2020 oslaví významné 

životní jubileum tito spoluobčané: 

Září 

Bubeníček Zdeněk 

Král Miroslav 

Nezdařilová Marie 

Foltýnová Jarmila 

Štefaniková Eva 

Kulíšek Miroslav 

Shromáždil Josef 

Říjen 

Sedláková Františka 

Stáhl František 

Boháček František 

Foltýnová Libuše 

Tomeček Josef 

Prachař Svatoslav 

Listopad 

Jelínek Miroslav 

Bajerová Ludmila 

Bubeníčková Květoslava 

Jedličková Ludmila 

Horák Josef 

Kuřitka Jiří 

Prosinec 

Vácha Zdeněk 

Divílková Miloslava 

Boukal Karel 

Zehnula Otakar 

Surynek František 

Zavadil Václav 

Vičík Bohuslav 
 

Zde uvedení jubilanti jsou seřazeni od nejstarších, 

uvedení oslaví 70, 75 nebo 80 a více let. 

Členové Sociální komise navštěvují jubilanty po 

předchozí domluvě s oslavencem od 75 let. 

Jubilanti jsou uvedeni, pokud nevyslovili nesouhlas. 

Kalendář akcí 

Říjen 

So 17. 10. KČT – Pálava 

St 28. 10. KČT – Chřiby (16. výročí rozhledny Brdo) 

So 31. 10. SDH Zborovice – Lampionový průvod 

Listopad 

Pá 6. 11. SDH Medlov – Světluškový průvod 

Út 10. 11. KK – Když princové jsou na draka 

So 14. 11. TJ – Rockový ples fotbalistů 

So 28. 11. OÚ – Rozsvícení Vánočního stromu 

Prosinec 

Pá 4. 12. SDH Medlov – Mikuláš 

 

Změna termínů vyhrazena 

Konání akcí dle aktuální epidemiologické situace 

Upozornění občanům 

Žádáme občany obou našich obcí, aby do WC 

nevhazovali vlhčené ubrousky a přířezy z netkané textilie. 

V kanalizaci se tyto nerozpustí a způsobují vážné 

problémy na technologii ČOV – dochází k poruchám 

kalových čerpadel. Výměna čerpadla probíhá v hloubce 

5 m, je fyzicky velmi náročná a opravy čerpadel jsou 

finančně nákladné. Děkujeme za pochopení. 

Sdělení z matriky 

Žádáme rodiče nově narozených dětí, kteří mají zájem 

o vítání občánků, aby se přihlásili na obecním úřadě. 

H. Machourková, matrikářka 
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Namiesto dohodnutých dokumentov nám bol 

doručený návrh zmluvy, nazvaný „Smlouva o udělení 

souhlasu se stavbou“, ktorou sa zaväzujeme „poskytnout 

veškerou součinnost, která bude nutná při vyřizování 

veškerých povolení a souhlasů se stavbou víceúčelového 

domu“ a ďalej sa zaväzujeme „poskytnout veškerou 

součinnost, která bude nutná při provádění stavby 

samotné“. Odhliadnuc od faktu, že sme mali v novembri 

(listopad) 2019 odsúhlasiť projekt, ktorý bol vypracovaný 

v decembri (prosinec) a v konečnej podobe odovzdaný 

na stavebný úrad až v máji (květen) 2020, nie je právom 

investora zaväzovať nás povinnosťami. K zmluve sme 

opakovane zasielali naše pripomienky, ktoré však 

investor nezohľadnil a keď sme ju odmietli v pôvodnom 

znení podpísať, bolo nám oznámené, cit.: „již probíhá 

správní řízení u příslušného stavebního úřadu. Udělení 

písmeného souhlasu s výstabou z Vaší strany již tedy 

obec požadovat nebude“ (listopad 2019). Od toho 

momentu bola komunikácia s nami zo strany Obce 

Zborovice ukončená! S projektom ma oboznámil 

architekt až po tom ako bol odovzdaný na stavebný úrad 

a pri tej príležitosti mi v mene starostu odovzdal 

„Smlouvu o podmínkách užívaní“, ktorá už rieši 

bezúplatné poskytnutie časti nášho pozemku pre účely 

záboru v šírke 1,85 m a dĺžke 30,5 m; bez toho, aby sme 

mali možnosť sa k projektu vyjadriť! 

Jediný „všemožný ústupek“ v projektovej 

dokumentácii bola otázna zmena pôvodne plánovanej 

zatrávnenej terasy pre obyvateľov polyfunkčného domu 

na streche knižnice, ktorá má byť situovaná na hranici 

pozemku priamo nám vo dvore na únikovú cestu, ktorá 

podľa môjho názoru nemá oporu v požiarne 

bezpečnostných predpisoch a je len účelovo plánovaná, 

aby mali obyvatelia pavlačového domu jednoduchší 

prístup ku skladom a mohla sa terasa používať. 

Taktiež sme namietali, že výška steny knižnice na 

hranici pozemku, ktorá bola pôvodne 3,65 m nám bude 

tieniť a keďže sa jedná o JV stranu slnko uvidíme najskôr 

poobede (ak vôbec – keďže štúdia tienia v projekte 

zapracovaná nie je). Aktuálne je stena projektovaná vo 

výške od 3,85 až 4,40 m; t.z. o 20 až 75 cm viac a priamo 

vo dvore pri našom dome má výšku 7 m! 

Podľa toho, čo nám bolo prezentované na prvom 

stretnutí, mala stáť na hranici pozemku knižnica; 

v skutočnosti je ku knižnici „prilepených 5 skladov“, ktoré 

stenu predlžujú o cca 6 m až priamo k našej studni 

a neviem si predstaviť výstavbu bez toho, aby bola 

„zničená“! 

S ohľadom na skutočnosť, že sa jedná o pravú stranu 

zástavby a namiesto pôvodne plánovaných rodinných 

domov sa má realizovať výstavba objektov občianskej 

vybavenosti, čiže verejný priestor, požadovali sme, aby si 

obec z dôvodu zabezpečenia súkromia vybudovala 

nepriehľadný plot vo výške cca 2 m. Realita je taká, že sa 

obec bez toho, aby to s nami niekto prejednal, v projekte 

napojila na náš starý drevený plot, ktorého vlastníctvo 

bolo dokonca spochybňované, čo skutočne svedčí 

„o najlepších úmysloch investora v snahe o dohodu“! 

Výstavba je plánovaná na 2 roky pri intenzite 

pondelok až sobota od 7:00 do 19:00 hod., čo možno len 

ťažko považovať za výstavbu s ohľadom na „šetrnost 

k sousedství“ (§ 152 odst. 1 stavebného zákona) 

a vyvoláva aj pochybnosti o samotnej realizácii, keďže 

renomované stavebné firmy, zvládajú zložitejšie projekty 

za 6-8 mesiacov „v bežnom pracovnom čase“. 

Hlavný bod úvahy bolo konštatovanie, že bránime 

výstavbe zdravotného strediska, pritom zdravotné 

stredisko samo o sebe, nikdy nebolo predmetom našej 

diskusie s obcou! Radová zástavba nás zaujímala vždy len 

s ohľadom na zabezpečenie štítovej steny. Ten kto bráni 

výstavbe zdravotného strediska, je paradoxne samotná 

obec, ktorá nie je schopná doručiť nám podklady tak, ako 

bolo dohodnuté na prvom stretnutí a rozhodla sa 

predimenzovať projekt zdravotného strediska o knižnicu, 

ktorá so zdravotným strediskom a pavlačovými bytmi 

nemá žiadnu súvislosť a ako samostatný objekt 

občianskeho vybavenia nemá na hranici pozemku vo 

dvore niekoho iného čo robiť. Problematickú knižnicu 

autor zrejme neúmyselne opomenul vo svojom príspevku 

zmieniť! 

S ohľadom na nový fenomén s názvom Covid-19 

Koronavírus za zamyslenie stojí aj skutočnosť, že sa 

prelína výstavba ambulancií ako súčasť bytového domu 

s ďalším objektom občianskeho vybavenia, ktorým je 

knižnica s detským kútikom, kde sa všetci návštevníci, 

pacienti a obyvatelia rôznych vekových kategórií budú 

stretávať na jednej prístupovej ceste a verejnom 

parkovisku. 

V Zborovicích dne 17.8.2020 

JUDr. Lenka Santusová 


